Mense Augusto plurimis efflorescentiae in facie et toto reliquo corpore, rubrae pruriginosae, in crustam abeuntes, sine febre. Lenia purgantia, rhabbarbarina, salina profuere.

Efflorescentiae mense Augusto anni 1775.

Femina 46. annorum, nunquam maritata, a Paschate huius anni 1775. ad medium usque Augustum, quo me prima vice vocavit, dolorem atrocissimum in latere capitis dextro versus verticem habuit cum dolore contorquente gravissimo oculorum, oculi praecipue dextri. Dolor vix non quotidie ab hora decima ad vesperam usque. Si interdiu mitior erat, aut emanferat penitus, noctu rediit graviter. Secta sexies vena absque levamine. Sanguis bonus. Vesicantia, purgantia, antihysterica non profuere. Sumisit a me serum lactis cum succo cichorei. Melius habuit, sumisit dein aquas Stoeknicenses, corticem et limaturam cum asa et castoreo, melius se habet. Raro dolor redit, et mitior longe. Nuper sensuum frigoris in gingivis, buccis, faucibus, ibique loci dolores quasi *rheumaticos* quæsta est. Illico cedunt ab odore asae et castorei, item ab *eructatione* sumptae asae foetidae et castorei. Pus videtur proficere odor. Dedi nodulum ad olfaciendum, et fumum.

Morbus hystericus.

Cum dolor nunquam penitus emaneret, dedi pilulas ex asa foetida, galbano, castorei, camphora et laudano puro. Pessime inde habuit, dolor enim enormis rediit cum tremore capitis, et motu convulsionum prae doloris vehementia. Os glutinosum, dentes et gingivae sordidae, sapor acidus, muriaticus materiae ad os confluentis; oris foetor. Suasi, ut ad serum lactis rediret cum cichoreo et taraxaco recenti; omni autem vesperi fumat pulverem ex rheo et magnesia, ut lac, quaterve per diem alvus moveatur. Secundo statim die ab assumptis hisce mitior rediit dolor, minor oris impuritas,

Nota. 1) Dolor hystericus, qui pro *caussa excitante* habet humorem acrem, acidum, muriaticum, nervos stimulantem.

2) Dolorem hunc opium adeo non sopivit, ut illum etiam exacerbaverit. Quare opium non sopit omnes dolores? Quales non sopit? Quales potius exacerbat? Sumsit tamen fere granum opii pro dosi, saltem, ni fallar, quantitatis opii erat $\frac{2}{4}$. unius grani mane et vesperi.

Quotquot vidi hypochondriacos et hystericos, circa finem mensis Septembris, et magis adhuc Octobris mense peius se habuere; paroxysmi graviores, frequentiores.

Frequens admodum morbus est hypochondriacus, pars primario affecta diversa esse solet. In iis, qui laete, splendideque vivunt, circa quadragesimum, aut quadragesimum quintum annum saepe et citius sese exerit in ventriculo praeprimis et in intestinis. Corpore sunt pingui, succulento, colore bono. Queruntur lassitudinem, praeprimis mane, dum surgunt, flatus, borbo-

Incommoda
hypochon-
driaca et
hystericam
mense oct.
aucta.

De morbo
hypochon-
driaco quae-
dam.

rygmos, eructationes mere flatuosas, et sensum quasi incipientis deliquii circa scrobiculum. Subinde sensum motus tremuli in regione ventriculi, uti vidi in Patre Guardiano *** in suburbio; subinde sensum inanitatis circa ventriculum, subinde sensum fermentationis et ebullitionis. Anxii sunt, tristes. Pusillanimitas. Pedum, crurumque gravitatem queruntur. Ratio phaenomenorum haec esse videtur: cum diaeta utantur vinosa, aromatica, largaque ventriculi et intestinorum fibrae continuo stimulantur, indeque *nimitam sibi irritabilitatem* contrahunt, sibi *que habitualement* faciunt. Praeterea *febrem quamdam artificialem* fere continuo habent. Peraeta coctione, corporeque ieiuno male habent, quia tunc motus inordinati fibrarum ventriculi et intestinorum potissimum contingunt. Comparari cum iis possent, qui stimulo opii assueti sunt, et sine opio languent; aut cum iis, qui potui spirituosorum additi, absque eo queruli sunt, debiles, tremulique. A dura vivendi ratione diu protracta, itemque exercitio corporis melius habent, curanturque subinde. Qui fumo nimio tabaci assuevere, eo carere vix possunt, absque eo languent pariter, et morosi sunt. Morbus hic divites non finit esse nimium felices, eosque reducit ad conditionem hominis, supra quem ob divitias elevati videri poterant. Male ut plurimum consulitur eiusmodi aegrotis duplici modo: sunt enim medici quidam, qui amicos et vinum suadent; sed hac ratione malum solummodo palliatur; usus vini inter amicam consablationem animum, viresque erigit, sed diffata vini virtute eo maior redit languor. Alii medici, iique non pauci, somni-

ant *obstructiones* hepatis, mesenterii etc., dant deobstruentia ex gumi-resinis, extractisque solventibus. Saepe addunt alia sic dicta nervina, scilicet camphoram, moschum, castoreum; verum caussam morbi augent, dando stimulantia, aromaticaque. Iuvat sola diaeta, frictio, vita laboriosa. In aestate aquae Spadanae, Stöcknicenses.

Tritaeophys.

Ballonius fol. 339. describit febrem tritaeophysyem, de qua ait, apparuisse *sanguinem putrem et lacteum*. Unde apparet, fuisse febrem *inflammatoriam*.

Veterum distinctio febrium mala fuit, tritaeophys subinde *biliosa* est, subinde *inflammatoria*.

SECTIO II.

HISTORIAE MORBORUM

IN

NOSOCOMIO SS. TRINITATIS

CONSCRIPTAE.

ANNO 1776.

HISTORIA

MORBI.

Die 13. Martii.

Puella 26. annorum. Ferme omni mane, item post pastum assumpta vomuit, iam praecedente autumno. Sumto castoreo siluit vomitus aliquoties, itemque sumpta potiuncula purgante. Ante quatuor dies vomuit magnam quantitatem sanguinis nigri *chocoladae* instar. Facta venae sectione inde aliquoties vomuit, sed non amplius sanguinem. Aliqua sitis, lingua modice alba. Fiat venae sectio in brachio.

Vomitus
eruentus.

Men.

Menstrua semper bona, saepius tamen anticipantia . Sumat

℞. Rhei electi drac. β.

Salis polychrest. scr. ij.

M. Detur in duplo.

Fors conveniret sal amarum.

Decoctum sabacidum.

Enema ex aquae hordei unc. viij.

Mellis unc. ij.

Nitri drach. j.

vel etiam Decoctum tamarindinatum cum drach. iij. cremoris tartari.

Repetantur pulveres ex rheo et sale polychresto .

Die 14. Martii .

Bis purgata melius se habet .

Enema .

Decoctum tamarindinatum cum cremore tartari .

Sanguis heri missus cum exigua crusta . Dolet ventriculus , praecipue ad attractum .

Pulsus fortis . Non vomuit .

Decoctum emolliens .

Enema .

Venae sectio altera .

Die 15. Maii .

Sanguis cum crusta . Melius per omnia se habet . Non amplius vomuit ingesta . Minus dolet ad regionem ventriculi . Non febricitat .

Die 16. Maii .

Bene per omnia se habet . Nunquam amplius vomuit .

HISTORIA MORBI II.

Die 13. Mart.

Femina, ante 6. dies peripneumonica facta
est. Sanguis cum crusta.

Peripneu-
monia bilio-
sa.

Decoctum hordei cum oxymelle.

Mixtura antiphlogistica.

Die 14. Mart.

Oppressio vix minor. Dolor capitis etc.
idem fiat.

Secunda venae sectio.

Repetantur reliqua.

Die 15. Mart.

Sputa mucosa.

Mixtura stibiata.

Omnia leviora. Sanguis cum crusta.

Die 16. Mart.

Heri et hodie sponte vomuit biliosa cum
levamine.

Die 19. Mart.

Pectus longe melius. Amara oris, nausae,
eructiones. Datum

Emeticum ex tartar. emer. gr. iv. in aqua

Libr. j.

oxymell. simpl. Unc. β.

Die 20. Mart.

Pectus bonum, respiratio facilis, os bonum.

Sputa glutinosa.

Mixtura stibiata,

Die 22. Mart.

Omnia bona. Appetit.

Die

Die 25. Mart.

Cum febris, sitisque recrudescerent, pulsus plenus fortisque videretur, dedi

Emulsum camphoratum,
et inde melius se habuit.

Die 26. Mart.

Bene per omnia.

Die 30. Mart.

Pectus oppressum. Frigus calorque per vices. Os amarum, inappetentia. Amarae eructiones.

Emeticum datum,
et bene per omnia se habuit.

Die 3. April.

Mixtura salina praescripta ad evacuandas morbi reliquias.

Die 5. April.

Bene se per omnia habet.

HISTORIA MORBI III.

Die 14. Mart.

Febris quotidiana cum affectu pectoris.

Paella quatuordecim annorum heri mane vomuit biliosa, horruit subsequenter caloribus. Hodie vomuit pariter, horret, calet. Os amarum. Pectus oppressum, tussis. Pulsus celer. Ante paucas septimanas pleuritide laboravit. Et carnibus comestis nauseam, ructus nidorosos, rancidos contraxit. Fiat

Venae sectio.

Decoctum cum Oxymelle,

Mixtura salina.

Et

Et cras mane detur sequens